
  

REÇU LE 
Liberté + Égalité + Fraternité 1 { JAN. 2016 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

  

    
  PREFET DU FINISTERE 

Préfecture du Finistère 

Direction de l’animation 

des politiques publiques 

Bureau des installations classées 2, @) El 6- 1 — A 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

Arrêté préfectoral autorisant l’extension et Pexploitation par la SAS BOSSER 
de la cidrerie Kerné sise au lieu-dit Mesmeur à Pouldreuzic, 

Le Préfet du Finistère, 
Officier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

le code de l'environnement, et notamment son titre 1° du livre V relatif aux installations 
classées pour la protection de l’environnement : 

la directive européenne 2008/1/CE du 15 janvier 2008 relative à la prévention et à la 
réduction intégrées de la pollution ; 

la directive 2008/105/CE établissant des normes de qualité environnementale dans le 
domaine de l'eau ; 

la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 
communautaire dans le domaine de l’eau, dite directive cadre sur l’eau (DCE) ; 

l'arrêté ministériel du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau 
ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de 
l'environnement soumises à autorisation ë 

l'annexe au décret n°2007-1467 du 12 octobre 2007 relatif au livre V de la partie 
réglementaire du code de l’environnement ; 

le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Loire-Bretagne 
approuvé par arrêté préfectoral du 18 novembre 2009 du préfet coordonnateur du bassin 
Loire- Bretagne, 

l'arrêté préfectoral relatif au programme d'action à mettre en œuvre en vue de la protection 
des eaux contre la pollution par les nitrates d'origine agricole ; 

le récépissé de déclaration n°153-99D du 7 septembre 1999 pour l'exploitation d'un 
établissement spécialisé dans la préparation et le conditionnement de cidres au lieu-dit « 
Mesmeur » 29710 POULDREUZIC ; 

la demande d'autorisation d'un établissement spécialisé dans la fabrication de jus de 
pommes, cidres et alcool de bouche présentée le 29 juillet complété le 7 octobre 2014 par la 
cidrerie KERNE à POULDREUZIC ; 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 . COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www .finistere.gouv.fr 

 



  

VU le dossiei référencé ALTHEA ENVIRONNEMENT Juin 2014 - Ref 1406324 DAE déposé 

par la Cidrerie KERNE à POULDREUZIC à l'appui de la demande susvisée ; 

VU la décision en date du 23 janvier 2015 du président du tribunal administratif de RENNES 

portant désignation du commissaire-enquêteur ; 

VU  Parrêté préfectoral en date du 20 mars 2015 ordonnant l’organisation d’une enquête 

publique pour une durée d’un mois du 13 avril au 15 mai 2015 sur le territoire de la 

commune de POULDREUZIC ; 

VU Ie registre d'enquête et avis du commissaire enquêteur en date du 12 juin 2015 ; 

VU les avis émis par les conseils municipaux de : 

Pouldreuzic le 26 mai 2015 ; 

Plovan le 22 mai 2015. 

VU les avis exprimés par les différents services et organismes consultés : 

- direction départementale des territoires et de la mer, le 12 mars 2015 ; 

- Agence Régionale de Santé, le 17 février 2015 ; 

- service départemental d’incendie et de Secours du Finistère, le 30 mars 2015 ; 

- direction régionale des affaires culturelles, le 5 février 2015 ; 

- institut national de l’origine et de la qualité le 4 février 2015. 

VU l'avis de l'autorité environnementale en date du 16 mars 2015 ; 

VU le rapport et les propositions en date du 4 septembre 201$ de l'inspection des installations 

classées (DREAL) ; 

CONSIDÉRANT qu’en application des dispositions de l’article L.S512-1 du code de 

l’environnement, l'autorisation ne peut être accordée que si les dangers ou inconvénients 

peuvent être prévenus par des mesures que spécifie l’arrêté préfectoral ; 

CONSIDÉRANT que les mesures compensatoires retenues par la cidrerie KERNE au travers de la 

demande soumise à la procédure d’instruction sont de nature à satisfaire aux prescriptions 

réglementaires applicables à son établissement au titre du code de l'environnement, 

notamment en ce qui concerne la prévention de la pollution des eaux superficielles et 

souterraines, y compris en situation accidentelle, dans les conditions de l'arrêté ministériel 

du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux 

émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement 

soumises à autorisation ; 

CONSIDÉRANT qu’il apparaît nécessaire de demander à l’exploitant de procéder à la déclaration 

annuelle de ses émissions de polluants dans l’eau, sur le logiciel national GÉREP (Gestion 

Électronique du Registre des Émissions Polluantes) ; 

CONSIDÉRANT que les conditions d'aménagement et d'exploitation, telles qu'elles sont définies 

par le présent arrêté, permettent de prévenir les dangers et inconvénients de l'installation 

pour les intérêts mentionnés à l'article L.511-1 du Code de l'Environnement susvisé, 

notamment pour la commodité du voisinage, pour la santé, la sécurité, la salubrité publiques 

et pour la protection de la nature et de l'environnement ; 

CONSIDÉRANT que la procédure d'instruction de la demande n'a pas mis en évidence de 

disposition d'ordre réglementaire ou d'intérêt général susceptible de s'opposer à la délivrance 

de l'autorisation sollicitée par la cidrerie KERNE à Pouldreuzic ; 
PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16083 - 29320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-98-76.29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur wwwrfinistere.gouv.fr  



CONSIDÉRANT que les conditions légales de délivrance de l'autorisation sollicitée sont réunies ; 

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture du Finistère; 

ARRÊTE : 

  

TITRE 1 - PORTEE DE L’AUTORISATION ET CONDITIONS GENERALES 
  

CHAPITRE 1.1 - BENEFICIAIRE ET PORTEE DE L’AUTORISATION 

ARTICLE 1.11.  EXPLOITANT TITULAIRE DE L'AUTORISATION 
La Cidrerie KERNE, dont le siège social est situé au lieu-dit « Mesmeur » 29710 Pouldreuzic, est 
autorisée sous réserve du respect des prescriptions du présent arrêté à exploiter à la même adresse, 
un établissement spécialisé dans la fabrication de cidres et de jus de pommes, dont les installations 
sont détaillées dans les articles suivants. 

ARTICLE 1.12. INSTALLATIONS NON VISEES PAR LA NOMENCLATURE OÙ 
SOUMISES À DECLARATION 

Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent également aux autres installations ou équipements 
exploités dans l'établissement qui, mentionnés ou non à la nomenclature, sont de nature par leur 
proximité ou leur connexité avec une installation soumise à autorisation à modifier les dangers ou 
inconvénients de cette installation. 

ARTICLE 1.1.3. SITUATION DE L’ETABLISSEMENT 
Les installations autorisées sont situées sur la commune et les parcelles indiquées ci-après. 

  

  

Commune Parcelles d'implantation 
Section cadastrale ZO - Parcelles n° 509, 526, 527, 528 et 510p 

POULDREUZIC Section cadastrale ZP - Parcelles n° 69, 182, 183, 715 et 717       
  

CHAPITRE 1.2 - NATURE DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 12.1. LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNEES PAR UNE RUBRIQUE 
DE LA NOMENCLATURE DES INSTALLATIONS CLASSEES 

  à se Caractéristique de | Régime Rubrique Activité l'activité és) 
  Préparation, conditionnement de cidre Capacité de production de : 

2252-1 |La capacité de production étant : 1 000 De ‘ À 
1. supérieure à 10 000 hl/an ° 
  Gaz inflammables liquéfiés de catégorie 1 et 2 (y compris GPL) 

et gaz naturel (y compris biogaz affiné, lorsqu'il a été traité 
conformément aux normes applicables en matière de biogaz 
purifié et affiné, en assurant une qualité équivalente à celle du gaz |La quantité totale 
naturel, y compris pour ce qui est de la teneur en méthane, et au’il |susceptible d'être présente DC 
a une teneur maximale de 1 % en oxygène), dans l'installation est de : 

La quantité totale susceptible d’être présente dans les installations | 7,9 tonnes 
y compris dans les cavités souterraines (strates naturelles, 

aquifères, cavités salines et mines désaffectées) étant : 

2. Supérieure ou égale à 6 t mais inférieure à 50 t 

4718-2 

          
  (5) À : autorisation DC : déclaration soumise à contrôle périodique 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupieix - CS 16033 . 29320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-98-76-29-26 - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 . COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 
Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



  

CHAPITRE 13  - CONFORMITE AU DOSSIER DE DEMANDE 
D'AUTORISATION 

Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées 
conformément aux plans et données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par 
l'exploitant. En tout état de cause, elles respectent par ailleurs les dispositions du présent arrêté et 
les réglementations autres en vigueur. 

CHAPITRE 1.4  - DUREE DE L’AUTORISATION 

La présente autorisation cesse de produire effet si l'installation n'a pas été mise en service dans un 
délai de trois ans ou n'a pas été exploitée durant deux années consécutives, sauf cas de force 
majeure. 

CHAPITRE 1.5 - MODIFICATIONS ET CESSATION D’ACTIVITE 

ARTICLE 1.5.4. PORTER À CONNAISSANCE DU PREFET 
Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à leur 
voisinage, et de nature à entraîner un. changement notable des éléments du dossier de demande 
d'autorisation, est portée avant sa réalisation à la connaissance du Préfet avec tous les éléments 
d'appréciation. 

ARTICLE 1.52. MISE AJOUR DES ETUDES D'IMPACT ET DE DANGERS 
L'étude d'impact et l'étude des dangers sont actualisées à l'occasion de toute modification 
importante soumise ou non à une procédure d'autorisation. Ces compléments sont systématiquement 
communiqués au Préfet qui pourra demander une analyse critique d'éléments du dossier justifiant 
des vérifications particulières, effectuée par un organisme extérieur expert dont le choix est soumis 
à son approbation. Tous les frais engagés à cette occasion sont supportés par l'exploitant. 

ARTICLE 1.5.3, EQUIPEMENTS ABANDONNES 
Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque 
leur enlèvement est incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions 
matérielles interdiront leur réutilisation afin de garantir leur mise en sécurité et la prévention des 
accidents. 

ARTICLE 1.5.4. TRANSFERT SUR UN AUTRE EMPLACEMENT 
Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous le chapitre 1.2 du présent 
arrêté nécessite une nouvelle demande d'autorisation ou déclaration. 

ARTICLE 1.5.5. CHANGEMENT D'EXPLOITANT 
Dans le cas où l'établissement change d'exploitant, le successeur fait la déclaration au Préfet dans le 

mois qui suit la prise en charge de l'exploitation. 

ARTICLE 1.5.6 CESSATION D’ACTIVITE 
TI. Lorsqu'une installation cesse l'activité au titre de laquelle elle était autorisée, l'exploitant notifie 
au Préfet la date de cet arrêt trois mois au moins avant celui-ci. 
IH. La notification ci-dessus indique les mesures prises ou prévues pour assurer, dès l'arrêt de 

l'exploitation, la mise en sécurité du site. Ces mesures comportent notamment : 
l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux et des déchets présents sur le site ; 

À des interdictions ou limitations d'accès au site ; 
À la suppression des risques d'incendie et d'explosion ; 
À Ja surveillance des effets de l'installation sur son environnement. 

PREFECTURE OÙ FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16083 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



IT. Eu outre, l'exploitant doit placer le site de l'installation dans un état tel qu'il ne puisse porter 
atteinte aux intérêts mentionnés à l'article L.511-1 et qu'il permette un usage futur du site déterminé 
selon les dispositions des articles R.512-39-2 et R.512-39-3 du Code de l'Environnement. 

CHAPITRE 1.6  - DELAIS ET VOIES DE RECOURS 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. Il peut être déféré à Ja juridiction 
administrative : 

I. Par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois qui commence à courir du jour où 
lesdits actes leur ont été notifiés ; 

IL. Par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, 
en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour 
les intérêts visés à l'article L.511-1, dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de 
l'affichage desdits actes, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à la fin d'une période de 
deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le 
voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 
autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas 
recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

CHAPITRE 1.7 - ARRETES, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES 

Sans préjudice de la réglementation en vigueur, sont notamment applicables à l'établissement les 
prescriptions qui le concernent des textes cités ci-dessous : 

  
DATES TEXTES 
23/01/97 [Arrêté du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par les 

installations classées pour la protection de l'environnement. 

lArrêté du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux 

02/02/98 Émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement 
soumises à autorisation, dit "intégré". 

Arrêté du 29 septembre 2005 relatif à l’évaluation et à la prise en compte de la probabilité 
d’occurrence, de la cinétique, de l’intensité des effets et de la gravité des conséquences des 29/09/05 : : A : : : . à accidents potentiels dans les études de dangers des installations classées soumises à 
autorisation. 
JArrêté relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes des installations classées 
soumises à autorisation. 

. Arrêté du 31 mars 1980 portant réglementation des installations électriques des établissements 

31/03/80 réglementés au titre de la législation sur les installations classées susceptibles de présenter des 
risques d'explosion. 

Arrêté relatif aux conditions d’installations des matériels électriques dans les emplacements où 
des atmosphères explosives peuvent se présenter. 

29/07/05 (Arrêté fixant le formulaire du bordereau de suivi des déchets dangereux mentionné à l'article 4 
du décret n°2005-635 du 30 mai 2005 relatif au contrôle des circuits de traitement des déchets. 

jArrêté fixant le contenu des registres mentionnés à l'article 2 du décret n° 2005-635 du 30 mai 
07/07/05 2005 relatif au contrôle des circuits de traitement des déchets et concernant les déchets 

dangereux et les déchets autres que dangereux ou radioactifs. 

  

  

  

  

31/01/08 

  

  

28/07/03 

  

        
  

CHAPITRE 1.8 - RESPECT DES AUTRES LEGISLATIONS ET 
REGLEMENTATIONS 

Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice des autres législations et 

réglementations applicables, et notamment le code minier, le code civil, le code de l’urbanisme, le 
code du travail et le code général des collectivités territoriales, la réglementation sur les 
équipements sous pression. 

PREFECTURE OÙ FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16083 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-.47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere. gouv.fr  



  

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. La présente autorisation ne vaut pas 
permis de construire. 

  

TITRE 2 - GESTION DE L’ETABLISSEMENT 
  

CHAPITRE 2.1 - EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 2.1.1. OBJECTIFS GENERAUX 
L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'aménagement, l'entretien 
et l'exploitation des installations pour : 

-_ limiter la consommation d’eau, et limiter les émissions de polluants dans l'environnement ; 

- la gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des 
quantités rejetées ; 

- prévenir en toutes circonstances, l'émission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou 

accidentels, directs ou indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou 
inconvénients pour la commodité de voisinage, la santé ou la salubrité publiques, l'agriculture, la 
protection de la nature et de l'environnement ainsi que pour la conservation des sites et des 
monuments. 

ARTICLE 2.12.  CONSIGNES D'EXPLOITATION 
L'exploitant éfablit des consignes d'exploitation pour l'ensemble des installations comportant 
explicitement les vérifications à effectuer, en conditions d’exploitation normale, en périodes de 
démarrage, de dysfonctionnement ou d'arrêt momentané de façon à permettre en toutes 
circonstances le respect des dispositions du présent arrêté. 

Des consignes particulières précisent les modalités d’intervention des entreprises extérieures (décret 
n° 92-158 du 20 février 1992) de sorte à assurer le respect des prescriptions du présent arrêté. 

CHAPITRE 2.2 -RESERVES DE PRODUITS OU MATIERES CONSOMMABLES 
L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de 
manière courante ou occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels que manches 
de filtre, produits de‘neutralisation, liquides inhibiteurs, produits absorbants, ete. 

CHAPITRE 2.3 -INTEGRATION DANS LE PAYSAGE 

ARTICLE 2.3.1.  PROPRETE 
L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d'intégrer l'installation dans le 
paysage. L'ensemble du site est maintenu propre et les bâtiments et installations entretenus en 
permanence. Les abords de l'établissement, placés sous le contrôle de l’exploitant, sont aménagés et 
maintenus en bon état de propreté (peintures, etc.). 

ARTICLE 2.3.2. ESTHETIQUE 
L'exploitant tient à jour un schéma d'aménagement visant à assurer l'intégration esthétique de son 
établissement. Les émissaires de rejet et leur périphérie font l'objet d'un soin particulier (plantations, 
engazonnement, etc.). 

CHAPITRE 2.4  - DANGERS OÙ NUISANCES NON PREVENUS 

Tout danger ou nuisance non susceptible d’être prévenu par les prescriptions du présent arrêté est 
immédiatement porté à la connaissance du Préfet par l'exploitant. 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupieix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 . COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www finistere.gouv.fr  



CHAPITRE 2.5 - CONTROLES ET ANALYSES 

L'inspection des installations classées peut demander, à tout moment, que des contrôles et analyses | 
portant sur les nuisances de l'établissement (émissions et retombées de gaz, poussières, fumées, 
rejets d'eaux, déchets, bruit notamment), y compris dans l'environnement, soient effectués par des 
organismes compétents et aux frais de l'exploitant, 
En tant que de besoin, les installations sont conçues et aménagées de manière à permettre ces 
contrôles dans de bonnes conditions. 
Sur chaque canalisation de rejet d'effluents, doivent être prévus un point de prélèvement 
d'échantillons et des points de mesure (débit, température, concentration en polluant, etc.). 

Ces points doivent être aménagés de manière à être aisément accessibles et permettre des 
interventions en toute sécurité. 

Sauf accord préalable avec l'inspection des installations classées, les méthodes de prélèvements, 
mesures et analyses, sont les méthodes normalisées. 

Les résultats de ces contrôles et analyses sont conservés pendant au moins 5 ans par l'exploitant et 
tenus à la disposition de l'inspection des installations classées, et, pour ce qui le concerne, de l'agent 
chargé de la Police de l'Eau. 

CHAPITRE 2.6 - INCIDENTS OÙ ACCIDENTS 

L'exploitant est tenu à déclarer dans les meilleurs délais à l'inspection des installations classées les 
accidents ou incidents survenus du fait du fonctionnement de son installation qui sont de nature à 

porter atteinte aux intérêts mentionnés à l'article L.511-1 du code de l'environnement. 

Un rapport d'accident ou, sur demande de l'inspection des installations classées, un rapport 

d'incident est transmis par l'exploitant à l'inspection des installations classées. 
Ii précise notamment les circonstances et les causes de l'accident ou de l'incident, les effets sur les 

| personnes et l'environnement, les mesures prises ou envisagées pour éviter un accident ou un 

incident similaire et pour en pallier les effets à moyen ou long terme. 

Ce rapport est transmis sous 15 jours à l'inspection des installations classées. 

CHAPITRE 2.7 - DOCUMENTS TENUS À LA DISPOSITION DE 
L’INSPECTION 

L'exploitant doit établir et tenir à jour un dossier comportant les documents suivants : 
- le dossier de demande d'autorisation initial ; 
- les plans tenus à jour ; 

- les arrêtés préfectoraux relatifs aux installations soumises à autorisation, pris en application de la 
législation relative aux installations classées pour la protection de l’environnement ; 

- tous les documents, enregistrements, résultats de vérification et registres répertoriés dans le 
présent arrêté ; ces documents peuvent être informatisés, mais dans ce cas des dispositions 
doivent être prises pour la sauvegarde des données. 

Ce dossier doit être tenu à la disposition de inspection des installations classées sur le site durant 5 
années au minimum. 

  

TITRE 3 - PREVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHERIQUE 

  

CHAPITRE 3.1 - CONCEPTION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 3.1.1. DISPOSITIONS GENERALES 
L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'exploitation et l’entretien 

des installations de manière à limiter les émissions à l’atmosphère, y compris diffuses, notamment 
par la mise en œuvre de technologies propres, le développement de techniques de valorisation, la 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 46083 - 29320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 
Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



  

collecte sélective et le traitement des effluents en fonction de leurs caractéristiques ainsi que la 
réduction des quantités rejetées en optimisant notamment l’efficacité énergétique. 
Les installations de traitement doivent être conçues, exploitées et entretenues de manière à réduire à 
leur minimum les durées d’indisponibilité pendant lesquelles elles ne peuvent assurer pleinement 
leur fonction. 

Si une indisponibilité est susceptible de conduire à un dépassement des valeurs limites imposées, 
Pexploitant doit prendre les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en réduisant ou 
arrêtant les installations concernées. 
Les consignes d’exploitation de l’ensemble des installations comportent explicitement les contrôles 
à effectuer, en marche normale et à la suite d’un arrêt pour travaux de modification ou d'entretien, 
de façon à permettre en toutes circonstances Le respect des dispositions du présent arrêté. 

ARTICLE 3.1.2, BRULAGE 
Le brûlage à l’air libre est interdit à l’exclusion des essais d’incendie. Les produits brûlés sont 
identifiés en qualité et quantité. 

ARTICLE 3.1.3. POLLUTIONS ACCIDENTELLES 
Les dispositions appropriées sont prises pour réduire la probabilité des émissions accidentelles et 
pour que les rejets correspondants ne présentent pas de dangers pour la santé ou la sécurité 
publiques. 
La conception et l'emplacement des dispositifs de sécurité destinés à protéger les appareillages 
contre une surpression interne doivent êtres tels que cet objectif soit satisfait, sans pour cela 
diminuer leur efficacité ou leur fiabilité. 

ARTICLE 3.1.4, ODEURS 
Les dispositions nécessaires sont prises pour que l’établissement ne soit pas à l’origine de gaz 
odorants susceptibles de nuire à la santé ou à la sécurité publiques. 

ARTICLE 3.1.5. VOIES DE CIRCULATION 
Sans préjudice des règlements d’urbanisme, l’exploitant doit prendre les dispositions nécessaires 
pour prévenir les envols de poussières et matières diverses : 
À les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées (formes de pente, 

revêtement, etc.), et convenablement nettoyées ; 

À les véhicules sortant de l’installation n’entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue sur les 
voies de circulation. Pour cela des dispositions telles que le lavage des roues des véhicules 
doivent être prévues en cas de besoin ; 

À les surfaces où cela est possible sont engazonnées ; 
À des écrans de végétation sont mis en place le cas échéant. 
Des dispositions équivalentes peuvent être prises en lieu et place de celles-ci. 

ARTICLE 3.1.6. EMISSIONS DIFFUSES ET ENVOL DE POUSSIÈRES 
Les stockages de produits pulvérulents sont confinés (récipients, silos, bâtiments fermés) et les 
installations de manipulation, transvasement, transport de produits pulvérulents sont, sauf 

impossibilité technique démontrée, munies de dispositifs de capotage et d’aspiration permettant de 
réduire les envols de poussières. 

Si nécessaire, les dispositifs d’aspiration sont raccordés à une installation de dépoussiérage en vue 
de respecter les dispositions du présent arrêté. Les équipements et aménagements correspondants 
satisfont par ailleurs la prévention des risques d’incendie et d’explosion (évents pour les tours de 
séchage, les dépoussiéreurs.….). 

CHAPITRE 3.2 - CONDITIONS DE REJET 
Les points de rejet dans le milieu naturel doivent être en nombre aussi réduit que possible. Les 
ouvrages de rejet doivent permettre une bonne diffusion dans le milieu récepteur. 

PREFECTURE OÙ FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - GS 16083 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www finistere. gouv.fr  



Les rejets à l’atmosphère sont dans toute la mesure du possible collectés et évacués, après 
traitement éventuel, par l’intermédiaire de cheminées pour permettre une bonne diffusion des rejets. 
La forme des conduits, notamment dans leur partie la plus proche du débouché à l’atmosphère, est 

conçue de façon à favoriser au maximum l’ascension des gaz dans l’atmosphère. 

Des schémas de tous les conduits et cheminées sont établis par l'exploitant, régulièrement mis à 
jour, notamment après chaque modification notable, et datés. Ils sont tenus à la disposition de 
l'inspection des installations classées. 

  

TITRE 4 - PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX 
AQUATIQUES 
  

CHAPITRE 4.1 PRELEVEMENTS ET CONSOMMATIONS D'EAU 

ARTICLE 4.1.1 ORIGINE DES APPROVISIONNEMENTS EN EAU 
Les prélèvements d’eau sont effectués à partir du réseau public d'adduction et d’un forage en nappe. 

L'eau utilisée à des usages alimentaires doit satisfaire aux obligations des articles L.1321-1 et 
suivants du code de la santé. 

En cas de pénurie d'eau, les dispositions des arrêtés préfectoraux imposant des mesures de 
restriction concernant les réseaux publics de distribution sont applicables à l'établissement. 
L’exploitant doit prendre toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation des 

installations pour limiter la consommation d’eau. 
Les ouvrages sont équipés d’un clapet anti-retour, d’un disconnecteur ou de tout autre dispositif 
équivalent. 
L'exploitant sera tenu de maintenir les différents ouvrages en bon état de fonctionnement. 
Les déchets et les boues des installations de traitements spécifiques de l'eau, chimiques ou 

microbiologiques, sont éliminés conformément au tire 5 du présent arrêté. 

ARTICLE 4.1.2 PROTECTION DES RESEAUX D'EAU POTABLE 
Un ou plusieurs réservoirs de coupure ou bac de disconnexion ou tout autre équipement présentant 

des garanties équivalentes sont installés afin d'isoler les réseaux d'eaux industrielles et pour éviter 
des retours de substances dans le réseau public d’adduction. 
Les installations de prélèvement sont munies d’un dispositif de comptage totalisateur. Le relevé des 

indications est effectué tous les mois et est porté sur un registre tenu à la disposition de l’inspection 
des installations classées. 

CHAPITRE 42  - COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

ARTICLE 4.2.1 DISPOSITIONS GENERALES 
Tous les effluents aqueux sont canalisés. Tout rejet d’effluent liquide non prévu au chapitre 4.3 du 
présent arrêté ou non conforme à ses dispositions est interdit. 
À l'exception des cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations serait 

compromise, il est interdit d'établir des liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents 
devant subir un traitement ou être détruits et le milieu récepteur. 

ARTICLE 4.2.2 PLAN DES RESEAUX 
Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts sont établis par l'exploitant, régulièrement mis 
à jour, notamment après chaque modification notable, et datés. 

Ils sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées ainsi que des services 
d'incendie et de secours. 
Le plan des réseaux d'alimentation et de collecte doit notamment faire apparaître : 
À l'origine et la distribution de l'eau d'alimentation ; 

PREFECTURE OÙ FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 . TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere. gouv.fr 

Roraires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



  

À les dispositifs de protection de l'alimentation (bac de disconnexion, l’implantation des 
disconnecteurs ou tout autre dispositif permettant un isolement avec la distribution alimentaire, 
etc.); 

À les secteurs collectés et les réseaux associés ; 

À les ouvrages de toutes sortes (vannes, compteurs, ete.) ; 
À Les ouvrages d'épuration interne avec leur point de contrôle et les points de rejet de toute nature 

(interne ou au milieu). 

ARTICLE 4.2.3 ENTRETIEN ET SURVEILLANCE 
Les réseaux de collecte des effluents sont conçus et aménagés de manière à être curables, étanches 
et résister dans le temps aux actions physiques et chimiques des effluents ou produits susceptibles 
d'y transiter. 
L'exploitant s'assure par des contrôles appropriés et préventifs de leur bon état et de leur étanchéité. 
Les différentes canalisations accessibles sont repérées conformément aux règles en vigueur. 

ARTICLE 4.2.4 PROTECTION DES RESEAUX INTERNES A L'ÉTABLISSEMENT 
Les effluents aqueux rejetés par les installations ne sont pas susceptibles de dégrader les réseaux 
d'égouts ou de dégager des produits toxiques ou inflammables dans ces égouts, éventuellement par 
mélange avec d'autres effluents. 
Un système doit permettre l'isolement des réseaux d’assainissement de l'établissement par rapport à 
l'extérieur. Ces dispositifs sont maintenus en état de marche, signalés et actionnables en toute 
circonstance localement et/ou à partir d'un poste de commande. Leur entretien préventif et leur mise 
en fonctionnement sont définis par consigne. 

CHAPITRE 43 - TYPES D’EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES D’EPURATION 

ET LEURS CARACTERISTIQUES DE REJET AU MILIEU 

ARTICLE 4.3.1 IDENTIFICATION DES EFFLUENTS 
L'exploitant est en mesure de distinguer les différentes catégories d’effluents suivants : 
À les eaux vannes et sanitaires ; 

À les eaux résiduaires industrielles ; 

À Les eaux pluviales propres ; 

À Les eaux pluviales susceptibles d’être polluées ; 
À Les eaux polluées lors d’un accident ou d’un incendie (y compris les eaux utilisées pour 

Pextinction). 

ARTICLE 4.3.2 COLLECTE DES EFFLUENTS 
La dilution des effluents est interdite. En aucun cas elle ne doit constituer un moyen de respecter les 
valeurs seuils de rejets fixées par le présent arrêté. Il est interdit d'abaisser les concentrations en 
substances polluantes des rejets par simples dilutions autres que celles résultant du rassemblement 
des effluents normaux de l'établissement ou celles nécessaires à la bonne marche des installations 
de traitement. 
Les rejets directs ou indirects d’effluents dans la (les) nappe(s) d'eaux souterraines ou vers les 
milieux de surface non visés par le présent arrêté sont interdits. 

ARTICLE 4.3.3 GESTION DES OUVRAGES : CONCEPTION, DYSFONCTIONNEMENT 
Les installations de traitement (ou de pré-traitement) des effluents aqueux sont entretenues, 
exploitées et surveillées de manière à réduire au minimum les durées d'indisponibilité ou à faire 
face aux variations des caractéristiques des effluents bruts (débit, température, composition...) 
En cas d’indisponibilité ou un dysfonctionnement des installations de traitement, l'exploitant prend 
les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en limitant ou en arréêtant si besoin les 
fabrications concernées. 
Les dispositions nécessaires doivent être prises pour limiter les odeurs provenant du traitement des 
effluents. 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Bouievard Dupleix - CS 16033 - 26320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere. gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr 
 



ARTICLE 43.4 ENTRETIEN ET CONDUITE DES INSTALLATIONS DE TRAITEMENT 
La surveillance et l’entretien des installations est confiée à un personnel compétent. Un registre 
spécial est tenu sur lequel sont notés les incidents de fonctionnement des dispositifs de collecte, de 

traitement, de recyclage ou de rejet des eaux, les dispositions prises pour y remédier et les résultats 
des mesures et contrôles de la qualité des rejets auxquels il a été procédé. 

ARTICLE 4.3.5 LOCALISATION DES POINTS DE REJET 
L'exploitant tient à jour un plan des réseaux de collecte des effluents générés par l'établissement. 

ARTICLE 4.3.6 CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'ENSEMBLE DES REJETS 
Les effluents rejetés doivent être exempts : 

À de matières flottantes, 
À de produits susceptibles de dégager, en égout ou dans le milieu naturel, directement ou 

indirectement, des gaz ou vapeurs toxiques, inflammables ou odorantes, 

À de tout produit susceptible de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des matières 
déposables ou précipitables qui, directement ou indirectement, sont susceptibles d'entraver le bon 

fonctionnement des ouvrages. 

Les effluents doivent également respecter les caractéristiques suivantes : 

À Température < 30°C 
À pH compris entre 5,5 et 8,5 

À Hydrocarbures totaux < 10 mg/l 

ARTICLE 4.3.7 GESTION DES EAUX POLLUEES ET RESIDUAIRES INTERNES A 
L'ETABLISSEMENT 

Les réseaux de collecte sont conçus pour évacuer séparément chacune des diverses catégories 
d'eaux polluées issues des activités ou sortant des ouvrages d’épuration interne vers les traitements 

appropriés avant d’être évacuées vers le milieu récepteur autorisé à les recevoir. 

ARTICLE 4.3.8 EAUX DOMESTIQUES ( EAUX VANNES - EAUX USEES) 
Les eaux vannes des sanitaires, les eaux usées des lavabos et éventuellement des cantines sont 

collectées puis traitées conformément aux dispositions applicables aux installations 
d'assainissement individuel. 

ARTICLE 4,39 EAUX DE REFROIDISSEMENT 
Le refroidissement en circuit ouvert est interdit. 

ARTICLE 4.3.10 EAUX PLUVIALES SUSCEPTIBLES D'ETRE POLLUEES 
En Pabsence de pollution préalablement caractérisée, les eaux pluviales pourront être évacuées vers 
le milieu récepteur dans Les limites autorisées par le présent arrêté. 

Les eaux pluviales polluées sont collectées dans les installations de l’établissement et sont éliminées 
vers les filières de traitement des déchets appropriées. 

ARTICLE 4.3.11 VALEURS LIMITES D’EMISSION DES EAUX EXCLUSIVEMENT 

PLUVIALES 
L'exploitant est tenu de respecter avant rejet des eaux pluviales non polluées dans le milieu 
récepteur considéré, les valeurs limites en concentration ci-dessous définies : 

A DCO 125 mg/l 
À MES 35mg/l 
À Hydrocarbures totaux 10 mg/l 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Duplex - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www finistere.gouv.fr  



  

  

TITRE 5 — DECHETS 

  

CHAPITRE 5.1 - PRINCIPES DE GESTION 

ARTICLE 5.1.1 LIMITATION DE LA PRODUCTION DE DECHETS 
L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l’aménagement, et 
l'exploitation de ses installations pour assurer une bonne gestion des déchets de son entreprise et en 
limiter la production. 

ARTICLE 5.1.2 SÉPARATION DES DECHETS 
L'exploitant effectue à l’intérieur de son établissement la séparation des déchets, dangereux ou non, 
de façon à faciliter leur traitement ou leur élimination dans des filières spécifiques. 
Les déchets d'emballage visés par les articles R.543-66 à R.543-72 du code de l’environnement 
sont valorisés par réemploi, recyclage ou toute autre action visant à obtenir des déchets valorisables 
ou de l’énergie. 

Les huiles usagées doivent être éliminées conformément aux articles R.543-3 à R.543-15 et R.543- 
40 du Code de l'Environnement portant réglementation de la récupération des huiles usagées et ses 
textes d’application (arrêté ministériel du 28 janvier 1999). 

Elles sont stockées dans des réservoirs étanches et dans des conditions de séparation satisfaisantes, 
évitant notamment les mélanges avec de l’eau ou tout autre déchet non huileux ou contaminé par 
des PCB. Les huiles usagées doivent être remises à des opérateurs agréés (exploitants ou exploitants 
d’installations d’élimination). 

Les piles et accumulateurs usagés doivent être éliminés conformément aux dispositions de l’article 
R.543-131 du Code de l'Environnement relatif à la mise sur le marché des piles et accumulateurs et 
à leur élimination. 

ARTICLE 5.13 CONCEPTION ET EXPLOITATION DES INSTALLATIONS INTERNES 
DE TRANSIT DES DECHETS 

Les déchets et résidus produits, entreposés dans l’établissement, avant leur traitement ou leur 
élimination, doivent l’être dans des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention 
d’un lessivage par des eaux météoriques, d’une pollution des eaux superficielles et souterraines, des 
envols et des odeurs) pour les populations avoisinantes et l’environnement. 

En particulier, les aires de transit de déchets susceptibles de contenir des produits polluants sont 
réalisées sur des aires étanches et aménagées pour la récupération des éventuels liquides épandus et 
des eaux météoriques souillées. 

ARTICLE 5.1.4 DECHETS TRAITES OÙ ELIMINES À L’EXTERIEUR DE 
L’ETABLISSEMENT 

L'exploitant élimine ou fait éliminer les déchets produits dans des conditions propres à garantir les 
intérêts couverts par la législation sur les installations classées pour la protection de 
l’environnement. 

En particulier, les eaux usées résiduaires non valorisées par épandage dans les conditions de l'article 
8.2. Zone d'épandage autorisée du présent arrêté seront traitées dans les conditions du présent titre 
(articles 5.1.1 à 5.1.6). 

Il s'assure que les installations visées à l’article L.511-1 du code de l’environnement utilisées pour 
cette élimination sont régulièrement autorisées à cet effet. 

ARTICLE 5.15 DECHETS TRAÏTES OÙ ELIMINES À L’INTERIEUR DE 
L'ETABLISSEMENT 

Toute élimination de déchets dans l’enceinte de létablissement est interdite. 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-08-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09.47 - COURRIEL : prefecture@finistere. gouv.fr 
Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



ARTICLE 5.1.6 TRANSPORT 
Chaque lot de déchets dangereux expédié vers l'extérieur doit être accompagné du bordereau de 
suivi établi en application de l’arrêté ministériel du 29 juillet 2005 relatif au bordereau de suivi des 
déchets dangereux mentionné à l’article R.541-45 du code de l’environnement. ‘ 

Les opérations de transport de déchets doivent respecter les dispositions des articles R.541-50 à 
R.541-64 et R.541-79 du code de l’environnement relatif au transport par route au négoce et au 

courtage de déchets. La liste mise à jour des transporteurs utilisés par l’exploitant est tenue à la 
disposition de Finspection des installations classées. 

  

TITRE 6 - PREVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES 

VIBRATIONS 
  

CHAPITRE 6.1  - DISPOSITIONS GENERALES 

ARTICLE 6.1.1.  AMENAGEMENTS 
L'installation est construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne puisse être à 
l’origine de bruits transmis par voie aérienne ou solidienne, de vibrations mécaniques susceptibles 
de compromettre la santé ou la sécurité du voisinage ou de constituer une nuisance pour celle-ci. 

Les prescriptions de l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis 
dans l’environnement par les installations relevant du livre V — titre I — du code de l’environnement, 
aïnsi que les règles techniques annexées à la circulaire du 23 juillet 1986 relative aux vibrations 
mécaniques émises dans l’environnement par les installations classées sont applicables. 

ARTICLE 6.1.2, VEHICULES ET ENGINS 
. Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés à 
l’intérieur de l’établissement, et susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage, sont 
conformes à la réglementation en vigueur (les engins de chantier doivent répondre aux dispositions 
des articles R.571-1 à R.571-24 du Code de l'Environnement). 

ARTICLE 6.1.3. APPAREILS DE COMMUNICATION 
L'usage de tous appareils de communication. par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut- 
parleurs...) gênants pour le voisinage est interdit sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé à la 
prévention ou au signalement d’incidents graves ou d’accidents. 

CHAPITRE 6.2 - NIVEAUX ACOUSTIQUES 

ARTICLE 6.2.4, VALEURS LIMITES D’EMERGENCE 
Définition de l'émergence : 
Différence entre les niveaux de pression continus équivalents pondérés À du bruit ambiant (mesuré 

lorsque l'établissement est en fonctionnement) et les niveaux correspondant au bruit résiduel 
(mesuré lorsque l'établissement est à l'arrêt). 
Les émissions sonores dues aux activités des installations ne doivent pas engendrer une émergence 

supérieure aux valeurs admissibles fixées dans le tableau ci-dessous, dans les zones à émergence 
réglementée. 

  
Niveau de bruit ambiant existant amissi . se . 

dans les zones à émergence Emergence admissible pour la Emergence admissible pour la 

période allant de 7h00 à 22h00, période allant de 22h00 à 7h00, 
ré ée (i bruit de : : uk “A: : ie 
réglement te (in cluant le bruit sauf dimanches et jours fériés | y compris dimanches et jours fériés 

l'établissement) 

Supérieur à 45 dB(A) 5 dB(À) 3 dB(A)           
  

Les zones à émergence réglementée sont définies comme suit : 

PREFECTURE OU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere. gouv.fr  



  

- l’intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers, existant à la date du présent arrêté 

d'autorisation, et de leurs parties extérieures éventuelles les plus proches (cour, jardin, 
terrasse.….), 

- les zones constructibles définies par des documents d’urbanisme opposables aux tiers et publiés à 
la date du présent arrêté d’autorisation, 

-_ l’intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers qui auront été implantés après la date 
du présent arrêté d’autorisation dans les zones constructibles définies ci-dessus et leurs parties 
extérieures éventuelles les plus proches (cour, jardin, terrasse...), à l’exclusion de celles des 
immeubles implantés dans les zones destinées à recevoir des activités artisanales ou industrielles. 

ARTICLE 6.2.2. NIVEAUX LIMITES DE BRUIT - CONTROLES 
Le contrôle des niveaux acoustiques dans l'environnement se fait en se référant au tableau ci- 
dessous. 

Ce tableau fixe le point de contrôle caractéristique ainsi que les valeurs correspondantes du niveau 
limite admissible : 

  

  

        

Niveaux limites admissibles de bruit en dB(A) 

Jour (7h00 -— 22h00) Nuit (22h00 — 7h00) 

Limite de propriété de sauf dimanches et jours fériés y compris dimanches et jours fériés 

l'établissement 55 dB(A) 50 dB(A)   
  

Les points de contrôles des niveaux sonores en limite de propriété (1) et de l'émergence (E1) sont 
précisés par le plan joint en annexe du présent arrêté. 

Dans le cas où le bruit particulier de l’établissement est à tonalité marquée au sens du point 1.9 de 
Parrêté du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l’environnement par les 
installations classées pour la protection de l’environnement, de manière établie ou cyclique, sa 
durée d’apparition ne peut excéder 30% de la durée de fonctionnement de l’établissement dans 
chacune des périodes diurne et nocturne définies dans le tableau ci-dessus. 

L'exploitant doit faire réaliser sous un délai de six mois à compter de la notification du présent 
arrêté, puis tous les 3 ans, à ses frais, un contrôle du respect des valeurs du niveau limite et de 

Pémergence des émissions sonores générées par son établissement. Le contrôle de ces niveaux est 
effectué par une personne ou un organisme qualifié dont le choix sera communiqué au préalable à 
l'inspection des installations classées. 

Les résultats de ces mesures (niveau de bruit en limite de propriété de l'établissement et mesures 
d'émergence) sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées. En cas de non- 

conformité, ils lui sont transmis et accompagnés de propositions — y compris en terme de calendrier 
— en vue de corriger la situation. 

Les mesures sont effectuées selon la méthode définie en annexe de l'arrêté du 23 janvier 1997 
(basée sur la norme NFS 31.010 — décembre 1996), et dans des conditions représentatives de 

l'ensemble de la période de fonctionnement de l'établissement. La durée de chaque mesure est d'une 
demi-heure au moins. 

ARTICLE 6.2.3.  VIBRATIONS 
En cas d'émissions de vibrations mécaniques gênantes pour le voisinage ainsi que pour la sécurité 
des biens ou des personnes, les points de contrôle, les valeurs des niveaux limites admissibles ainsi 
que la mesure des niveaux vibratoires émis seront déterminés suivant les spécifications des règles 
techniques annexées à la circulaire ministérielle n° 86-23 du 23 juillet 1986 relative aux vibrations 
mécaniques émises dans l'environnement par Les installations classées. 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Duüpleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur ww finistere gouv.fr  



  

TITRE 7 - PREVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES 
  

CHAPITRE 7.1 - PRINCIPES DIRECTEURS 
L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires pour prévenir les incidents et accidents 
susceptibles de concerner les installations et pour en limiter les conséquences. Il organise sous sa 

responsabilité les mesures appropriées pour obtenir et maintenir cette prévention des risques, dans 
les conditions normales d’exploitation, les situations transitoires et dégradées, depuis la 

construction jusqu'à la remise en état du site après l'exploitation. 
La stabilité au feu des structures doit être compatible avec les délais d'intervention des services 

d'incendie et de secours. Les éléments de construction sont d'une manière générale incombustibles. 
L'usage des matériaux combustibles est limité au strict minimum indispensable. 

CHAPITRE 7.2 - CARACTERISATION DES RISQUES 

ARTICLE 7.2.1, INVENTAIRE DES SUBSTANCES OÙ PREPARATIONS 
DANGEREUSES PRESENTES DANS L’ETABLISSEMENT 

L'exploitant doit avoir à sa disposition des documents iui permettant de connaître la nature et les 
risques des substances et préparations dangereuses présentes dans les installations, en particulier les 
fiches de données de sécurité prévues par l'article R.231-53 du code du travail. Les incompatibilités 

entre les substances et préparations, ainsi que les risques particuliers pouvant découler de leur mise 
en œuvre dans les installations considérées sont précisés dans ces documents. La conception et 
l'exploitation des installations en tiennent compte. 
L'inventaire et l’état des stocks des substances ou préparations dangereuses présentes dans 
Pétablissement (nature, état physique et quantité, emplacements) en tenant compte des phrases de 

risques codifiées par la réglementation en vigueur sont constamment tenus à jour. Cet inventaire est 
tenu à la disposition permanente des services de secours. 

ARTICLE 7.2.2.  ZONAGE DES DANGERS INTERNES A L’ETABLISSEMENT 
L'exploitant identifie les zones de l’établissement susceptibles d’être à l’origine d’incendie, 
d'émanations toxiques ou d'explosion de par la présence de substances ou préparations dangereuses 
stockées ou utilisées ou d'atmosphères nocives ou explosibles pouvant survenir soit de façon 

permanente ou semi-permanente dans le cadre du fonctionnement normal des installations, soit de 
manière épisodique avec une faible fréquence et de courte durée. 
Ces zones sont matérialisées par des moyens appropriés et reportées sur un plan systématiquement 

tenu à jour. La nature exacte du risque (atmosphère potentiellement explosible, etc.) et les consignes 
à observer sont indiquées à l'entrée de ces zones et en tant que de besoin rappelées à l'intérieur de 
celles-ci. 

ARTICLE 7.23. REDUCTION DES ZONES DE DANGERS - ISOLATION VIS A VIS DES 
TIERS 

L'exploitant réalise et tient systématiquement à jour une étude des dangers présentés par ses 
installations, notamment en cas d'incendie, identifie et met en oeuvre les dispositions constructives 
et organisationnelles appropriées pour réduire au maximum les distances d'effets en cas de sinistre. 

CHAPITRE 7.3 _- INFRASTRUCTURES ET INSTALLATIONS 

ARTICLE 7.3.1. ACCES ET CIRCULATION DANS L’ETABLISSEMENT 
L'exploitant fixe les règles de circulation applicables à l'intérieur de l'établissement. Les règles sont 
portées à la connaissance des intéressés par une signalisation adaptée et une information appropriée. 
Les voies de circulation et d'accès sont notamment délimitées, maintenues en constant état de 

propreté et dégagées de tout objet susceptible de gêner le passage. Ces voies sont aménagées pour 
que les engins des services d'incendie et de secours puissent évoluer sans difficulté. 

PREFECTURE OÙ FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@fnistere.gouv.fr 
Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



  

ARTICLE 7.3.2.  BATIMENTS ET LOCAUX 
Les bâtiments et locaux sont conçus et aménagés de façon à pouvoir détecter rapidement un départ 
d'incendie et s'opposer à la propagation d'un incendie. 

A l'intérieur de l’établissement (bâtiments et espaces extérieurs), les allées de circulation sont 
aménagées et maintenues constamment dégagées pour faciliter l'évacuation du personnel ainsi que 
l'intervention des secours en cas de sinistre. 

Les locaux recevant du public sont séparés des locaux attenants par une paroi coupe-feu de degré 1 
heure et des blocs portes coupe-feu 7% heure avec ferme porte. 

ARTICLE 7.3.3. INSTALLATIONS ELECTRIQUES - MISE À LA TERRE 
Les installations électriques doivent être conçues, réalisées et entretenues conformément à la 
réglementation du travail et le matériel conforme aux normes européennes et françaises qui lui sont 
applicables. 

La mise à la terre est effectuée suivant les règles de l'art et distincte de celle des installations de 
protection contre la foudre. 

Le matériel électrique est entretenu en bon état et reste en permanence conforme en tout point à ses 
spécifications techniques d'origine. Les conducteurs sont mis en place de manière à éviter tout 
court-circuit. 

Une vérification de l’ensemble de l’installation électrique est effectuée au minimum une fois par an 

par un organisme compétent qui mentionnera très explicitement les défectuosités relevées dans son 
rapport. L'exploitant conservera une trace écrite des éventuelles mesures correctives prises. 

Article 7,3,3.1. Zones à atmosphère explosible 
Les dispositions de l'article 2 de l'arrêté ministériel du 31 mars 1980, portant réglementation des 
installations électriques des établissements réglementés au titre de la législation sur les installations 
classées et susceptibles de présenter des risques d'explosion, sont applicables à l'ensemble des zones 

de risque d'atmosphère explosive de l'établissement. Le plan des zones à risques d’explosion est 
porté à la connaissance de l’organisme chargé de la vérification des installations électriques. 
Dans ces zones, le matériel électrique est conforme aux dispositions des articles 3 et 4 de l'arrêté 
ministériel précité. 
Ces dispositions ne portent pas préjudice de l'application des exigences des arrêtés ministériels des 
8 juillet 2003 relatif à la protection des travailleurs susceptibles d'être exposés à une atmosphère 
explosive et 28 juillet 2003 relatif aux conditions d'installation des matériels électriques dans les 
emplacements où des atmosphères explosives peuvent se présenter. 
Les masses métalliques contenant et/ou véhiculant des produits inflammables et explosibles 
susceptibles d'engendrer des charges électrostatiques sont mises à la terre et reliées par des liaisons 
équipotentielles. 

Article 7,3,3,2. Electricité statique et mise à la terre 
En zones de dangers, tous les récipients, canalisations, éléments de canalisation, masses métalliques 
fixes ou mobiles doivent être connectés électriquement de façon à assurer leur liaison 
équipotentielle. L'ensemble doit être mis à la terre. Cette mise à la terre est réalisée suivant les 

règles de l'art ; elle est distincte de celle du paratonnerre. La valeur des résistances des prises de 
terre est conforme aux normes et est périodiquement vérifiée. L'intervalle entre deux contrôles ne 
peut excéder un an. Les résultats sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées. 

CHAPITRE 7.4  - GESTION DES OPERATIONS PORTANT SUR DES 
SUBSTANCES DANGEREUSES 

ARTICLE 7.4.1. CONSIGNES D'EXPLOITATION DESTINEES À PREVENIR LES 
ACCIDENTS 

Les opérations comportant des manipulations dangereuses, en raison de leur nature ou de leur 
proximité avec des installations dangereuses, et la conduite des installations, dont le 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - GS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur mww.finistere.gouv.fr  



dysfonctionnement aurait par leur développement des conséquences dommageables pour le 

voisinage et l'environnement (phases de démarrage et d'arrêt, fonctionnement normal, entretien, 

etc.), font l'objet de procédures et instructions d'exploitation écrites et contrôlées. 

ARTICLE 7.42.  VERIFICATIONS PERIODIQUES 
Les installations, appareils et stockages dans lesquels sont mis en œuvre ou entreposés des 

substances et préparations dangereuses ainsi que les divers moyens de secours et d'intervention font 
l'objet de vérifications périodiques. Il convient en particulier, de s'assurer du bon fonctionnement de 

conduite et des dispositifs de sécurité. 
L'exploitation doit se faire sous la surveillance, directe ou indirecte, d'une personne nommément 
désignée par l'exploitant et ayant une connaissance de la conduite de l'installation ainsi que des 

dangers et inconvénients des produits utilisés ou stockés dans l'installation. 

ARTICLE 7.43.  INTERDICTION DE FEUX 
Il est interdit d'apporter du feu ou une source d'ignition sous une forme quelconque dans les zones 
de dangers présentant des risques d'incendie ou d'explosion sauf pour les interventions ayant fait 

l'objet d'un permis d'intervention spécifique. 

ARTICLE 7.44, FORMATION DU PERSONNEL 
Outre l'aptitude au poste occupé, les différents opérateurs et intervenants sur le site, y compris le 
personnel intérimaire, reçoivent une formation sur les risques inhérents des installations, la conduite 

à tenir en cas d'incident ou accident et sur la mise en œuvre des moyens d'intervention. 

ARTICLE 7.45. TRAVAUX D'ENTRETIEN ET DE MAINTENANCE 
Tous travaux d'extension, de modification ou de maintenance dans les installations ou à proximité 
des zones à risque inflammable, explosible et toxique, sont réalisés sur la base d'un dossier préétabli 

définissant notamment leur nature, les risques présentés, les conditions de leur intégration au sein 
des installations ou unités en exploitation et les dispositions de conduite et de surveillance à 

adopter. Les travaux font l'objet d'un permis délivré par une personne dûment habilitée et 

nommément désignée. 

Article 7,4,5.1. Contenu du permis de travail, de feu 
Le permis rappelle notamment : 
- les motivations ayant conduit à sa délivrance, 

- la durée de validité, 

- la nature des dangers, 
- le type de matériel pouvant être utilisé, 
- les mesures de prévention à prendre, notamment les vérifications d'atmosphère, les risques 

d'incendie et d'explosion, la mise en sécurité des installations, 
- les moyens de protection à mettre en œuvre, notamment les protections individuelles, les moyens 

de lutte (incendie, ete.) mis à la disposition du personnel effectuant les travaux. 

Article 7,4,5.2, Autres dispositions 
Tous travaux ou interventions sont précédés, immédiatement avant leur commencement, d'une 

visite sur les lieux destinée à vérifier Le respect des conditions prédéfinies. A l'issue des travaux, une 

réception est réalisée pour vérifier leur bonne exécution, et l'évacuation du matériel de chantier ; la 

disposition des installations en configuration normale est vérifiée et attestée. 
Certaines interventions prédéfinies, relevant de la maintenance simple et réalisée par le personnel de 

l'établissement peuvent faire l'objet d'une procédure simplifiée. 
Les entreprises de sous-traitance ou de services extérieures à l’établissement interviennent pour tous 
travaux ou interventions qu'après avoir obtenu une habilitation de l'établissement. L'habilitation 

d'une entreprise comprend des critères d'acceptation, des critères de révocation, et des contrôles 

réalisés par l'établissement. 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



  

ARTICLE 7.4.6. DETECTION DE SITUATION ANORMALE 
Les installations susceptibles de créer un danger particulier à la suite d'élévation anormale de 
température ou de pression sont équipées de détecteurs appropriés qui déclenchent une alarme au 
tableau de commande de celles-ci. 

Des consignes particulières : 
À définissent les mesures à prendre en cas de déclenchement des alarmes ; 
À précisent les modalités de surveillance, d'essais, d'entretien et de contrôle des installations de 

détection de situations dangereuses, de leurs alarmes et des asservissements qu'elles impliquent ; 
l'ensemble des opérations est consigné sur un registre spécifique tenu à la disposition de 
l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 7.4.7. SIGNALEMENT DES INCIDENTS DE FONCTIONNEMENT 
Les installations sont équipées d'appareils de communication ou d'arrêt d'urgence permettant au 
personnel de signaler ou de prévenir rapidement tout incident soit automatiquement soit par tout 
autre moyen défini par l'exploitant. 
Ce dernier dresse une liste exhaustive des opérations à effectuer (arrêt des machines, etc.) en 
fonction de la nature et de la localisation de l'incident. 
Il est précisé si ces opérations sont effectuées automatiquement et manuellement. 

ARTICLE 7.4.8. EVACUATION DU PERSONNEL 
Les installations doivent comporter des moyens rapides d'évacuation pour le personnel. Les 
schémas d'évacuation sont préparés par l'exploitant, tenus à jour et affichés. 

CHAPITRE 7.5 - PREVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

ARTICLE 7.5.1. ORGANISATION DE L’ETABLISSEMENT 
Une consigne écrite doit préciser les vérifications à effectuer, en particulier pour s’assurer 
périodiquement de l’étanchéité des dispositifs de rétention, préalablement à toute remise en service 
après arrêt d’exploitation, et plus généralement aussi souvent que le justifieront les conditions 
d'exploitation. 

ARTICLE 7.5.2, ETIQUETAGE DES SUBSTANCES ET PREPARATIONS 
DANGEREUSES 

Les fs, réservoirs et autres emballages, les récipients fixes de stockage de produits dangereux d'un 
volume supérieur à 800 litres portent de manière très lisible la dénomination exacte de leur contenu, 
le numéro et le symbole de danger défini dans la réglementation relative à l'étiquetage des 
substances et préparations chimiques dangereuses. ‘ 
À proximité des aires permanentes de stockage de produits dangereux en récipients mobiles, les 
symboles de danger ou les codes correspondant aux produits doivent être indiqués de façon très 
lisible. 

ARTICLE 7.53.  RETENTIONS 
Tout stockage fixe ou temporaire d'un liquide susceptibie de créer une pollution des eaux ou des 
sols est associé à une capacité de rétention dont le volume est au moins égal à la plus grande des 
deux valeurs suivantes : 

À 100 % de la capacité du plus grand réservoir, 
À 50 % de la capacité des réservoirs associés. 

Cette disposition n'est pas applicable au(x) bassin(s) de stockage des eaux résiduaires. 
Pour les stockages de récipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 250 litres, la capacité 
de rétention est au moins égale à : 

À dans le cas de liquides inflammables, à l'exception des lubrifiants, 50 % de la capacité totale des 
fûts, 

À dans les autres cas, 20 % de la capacité totale des fûts, 
PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-08-76-29-29 - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 
Horaires et modalités d'accès disponibles sur www. finistere.gouv.fr  



À dans tous les cas, 800 litres au minimum ou égale à la capacité totale lorsque celle-ci est 
inférieure à 800 litres. 

La capacité de rétention est étanche aux produits qu'elle pourrait contenir, résiste à l'action physique 
et chimique des fluides et peut être contrôlée à tout moment. Il en est de même pour son éventuel 

dispositif d'obturation qui est maintenu fermé en permanence. 
Les déchets et résidus produits considérés comme des substances ou préparations dangereuses sont 

stockés, avant leur revalorisation ou leur élimination, dans des conditions ne présentant pas de 
risques de pollution (prévention d’un lessivage par les eaux météoriques, d’une pollution des eaux 

superficielles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les populations avoisinantes et 
lPenvironnement. 
Les stockages temporaires, avant recyclage ou élimination des déchets spéciaux considérés comme 
des substances ou préparations dangereuses, sont réalisés sur des cuvettes de rétention étanches et 

aménagées pour la récupération des eaux météoriques. 

ARTICLE 7.5.4,  RESERVOIRS 
L'étanchéité du (ou des) réservoir(s) associé(s) à la rétention doit pouvoir être contrôlée à tout 
moment. 

Les matériaux utilisés doivent être adaptés aux produits utilisés de manière, en particulier, à éviter 

toute réaction parasite dangereuse. 

ARTICLE 7.5.5. REGLES DE GESTION DES STOCKAGES EN RETENTION 
Les réservoirs ou récipients contenant des produits incompatibles ne sont pas associés à une même 

rétention. 
Le stockage des liquides inflammables, ainsi que des autres produits, toxiques, corrosifs ou 
dangereux pour l'environnement, n'est autorisé sous le niveau du sol que dans des réservoirs 

installés en fosse maçonnée ou assimilés, et pour les liquides inflammables dans le respect des 
dispositions du présent arrêté. 
L'exploitant veille à ce que les volumes potentiels de rétention restent disponibles en permanence. À 

cet effet, l'évacuation des eaux pluviales respecte les dispositions du présent arrêté. 

ARTICLE 7.5.6. STOCKAGE SUR LES LIEUX D'EMPLOI 
Les matières premières, produits intermédiaires et produits finis qui sont considérés comme des 

substances ou des préparations dangereuses sont limités - en quantité stockée et utilisée dans les 
ateliers - au minimum technique permettant leur fonctionnement dans des conditions normales. 

ARTICLE 7.5.7. TRANSPORTS - CHARGEMENTS - DECHARGEMENTS 
Le transport des produits à l'intérieur de l'établissement est effectué avec les précautions nécessaires 

pour : 
À éviter le renversement accidentel des emballages (arrimage des flts, etc.), 
À assurer le stationnement en sécurité des véhicules de transport de matières dangereuses, en 

attente de chargement ou de déchargement. 

ARTICLE 7.5.8. ELIMINATION DES SUBSTANCES OÙ PREPARATIONS 
DANGEREUSES 

L’élimination des substances ou préparations dangereuses récupérées en cas d’accident suit 
prioritairement la filière relative aux déchets la plus appropriée. En tout état de cause, leur 

éventuelle évacuation vers le milieu naturel s'exécute dans des conditions conformes au présent 

arrêté. 

CHAPITRE 7.6  - MOYENS D’INTERVENTION EN CAS D’ACCIDENT ET 
ORGANISATION DES SECOURS 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 46033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



  

ARTICLE 7.6.1. DEFINITION GENERALE DES MOYENS 

L'établissement est doté de moyens adaptés aux risques à défendre et répartis en fonction de la 
localisation de ceux-ci conformément à l'analyse des risques définie dans le présent chapitre au 
paragraphe généralités. 
L'ensemble du système de lutte contre l'incendie fait l'objet d'un plan de sécurité établi par 
l'exploitant en liaison avec les services d’incendie et de secours. 

ARTICLE 7.6.2. ENTRETIEN DES MOYENS D’INTERVENTION 
Ces équipements sont maintenus en bon état, repérés et facilement accessibles. L'exploitant doit 
pouvoir justifier, auprès de l'inspection des installations classées, de l'exécution de ces dispositions. 
Il doit fixer les conditions de maintenance et les conditions d'essais périodiques de ces matériels. 

ARTICLE 7.6.3. RESSOURCES EN EAU ET MOYENS D'INTERVENTION 
L'établissement doit disposer de ses propres moyens de lutte contre l'incendie adaptés aux risques à 
défendre, et au minimum les moyens définis ci-après, en simultané : 
À un poteau incendie implanté en limite de l'établissement, d'un débit minimal de 120 m°/heure 

pendant deux heures sous une pression de un bar ; 
À complété en accord avec le Service Départemental d'Incendie et de Secours, Service Prévention 
par une réserve d'eau complémentaire d'une capacité minimale disponible en tout temps de 240 
m, Les aménagements périphériques de cette réserve comprennent une voie utilisable par les 
engins de secours, une plate-forme de mise en station et une signalétique réalisée suivant les 
dispositions de la norme NFS61-221, La réserve d'eau incendie et ses équipements d'aspiration 
doit faire l'objet d'une visite de réception et d'un essai par le Service Départemental d'incendie et 
de Secours. 

À dans le cadre de moyens de secours complémentaires, des extincteurs en nombre suffisant (au 
moins 1 appareil portatif à eau pulvérisée de 6 Litres de capacité pour 200 m? de plancher, avec 
au moins 1 appareil par niveau), appropriés aux risques (notamment électriques), judicieusement 
répartis dans l’établissement ; 

En outre : 

À les extincteurs sont d'un type homologué NF.MIC : 
À les moyens de secours et de lutte contre l'incendie sont maintenus en bon état de service, ÿ 

compris en période de gel, et vérifiés périodiquement ; 
À le personnel de l'établissement est entraîné périodiquement à la mise en œuvre des matériels de 

secours et d'incendie ; 
À des dispositions sont prises pour permettre une intervention rapide et aisée des services de 

secours et de lutte contre l'incendie en tous points intérieurs et extérieurs des installations. Les 
éléments d'information sont matérialisés sur les sols et bâtiments de manière visible ; les 
schémas d'intervention sont revus à chaque modification de la construction ou de mode de 
gestion de l'établissement ; ils sont adressés aux services départementaux d'incendie et de 
SeCOUIS ; 

À les voies d'accès à l'établissement sont maintenues constamment dégagées. 

ARTICLE 7.6.4, CONSIGNES DE SECURITE 
Sans préjudice des dispositions du code du travail, les modalités d'application des dispositions du 
présent arrêté sont établies, intégrées dans des procédures générales spécifiques et/ou dans les 
procédures et instructions de travail, tenues à jour et affichées dans les lieux fréquentés par le 
personnel. 

Ces consignes indiquent notamment : 
À l'interdiction d'apporter du feu sous une forme quelconque dans les parties de l'installation qui, 

en raison des caractéristiques qualitatives et quantitatives des matières mises en œuvre, stockées, 
utilisées ou produites, sont susceptibles d'être à l'origine d'un sinistre pouvant avoir des 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-28 - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur wwrw.finistere.gouv.fr  



conséquences directes ou indirectes sur l'environnement, la sécurité publique ou le maintien en 

sécurité de l'installation, 
À les procédures d'arrêt d'urgence et de mise en sécurité de l'installation (électricité et réseaux de 

fluides en particulier), 
À les mesures à prendre en cas de fuite sur un récipient ou une canalisation contenant des 

substances dangereuses et notamment les conditions d’évacuation des déchets et eaux souillées 

en cas d'épandage accidentel, 
À les moyens d'extinction à utiliser en cas d'incendie, 

À Ja procédure d'alerte avec les numéros de téléphone du responsable d'intervention de 
l'établissement, des services d'incendie et de secours, etc., 

À Ja procédure permettant, en cas de lutte contre un incendie, d'isoler le site et de prévenir tout 

transfert de pollution vers le milieu récepteur. 

ARTICLE 7.6.5. CONSIGNES GENERALES D'INTERVENTION 
Les consignes doivent être affichées de manière très apparente et doivent indiquer : 

À le matériel d'extinction et de secours qui se trouve dans le local ou à ses abords, 

À les personnes chargées de mettre ce matériel en action, 
À pour chaque local, les personnes chargées de diriger l'évacuation des travailleurs et du public, 
À les mesures spécifiques liées, le cas échéant, à la présence de handicapés, 

À Iles moyens d'alerte, 
À les personnes chargées d'aviser les sapeurs-pompiers dès le début d'un incendie, 
À l'adresse et le numéro d'appel téléphonique du service de secours de premier appel, en caractères 

apparents, 

À Je devoir, pour toute personne apercevant un début d'incendie, de donner l'alarme et de mettre en 

oeuvre les moyens de premier secours, sans attendre l'arrivée des travailleurs spécialement 

désignés. 

L'établissement dispose d'une équipe d'intervention spécialement formée à la lutte contre les risques 
identifiés sur le site et au maniement des moyens d'intervention. Les agents non affectés. 

exclusivement aux tâches d'intervention, devront pouvoir quitter leur poste de travail à tout moment 

en cas d'appel. 
La consigne de sécurité incendie prévoit des essais et visites périodiques du matériel et des 
exercices au cours desquels les travailleurs apprennent à reconnaître les caractéristiques du signal 
sonore d'alarme générale, à se servir des moyens de premier secours et à exécuter les diverses 

manœuvres nécessaires. Sont en particulier mises en oeuvre les dispositions prévues pour isoler le 
site et de prévenir tout transfert de pollution vers le milieu récepteur. 

Ces exercices et essais périodiques ont lieu au moins tous les six mois. 

ARTICLE 7.6.7. REGISTRE D'INCENDIE 
Les dates des exercices et des essais périodiques des matériels d'incendie, ainsi que les modalités de 
ces contrôles et les observations constatées, doivent être inscrites sur un registre tenu à la 

disposition des services départementaux d'incendie et de secours ainsi que de l'inspection des 
installations classées et de l'inspection du Travail. 

  

TITRE 8 - EPANDAGE DES EFFLUENTS 
  

Les épandages sont réalisés dans les conditions des dispositions : 

À des articles 36 à 42 de l’arrêté ministériel du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la 
consommation d’eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la 

protection de l’environnement soumises à autorisation, modifié par l’arrêté ministériel du 17 août 
1998 (JO du 17 novembre 1998), dont une copie est annexée au présent arrêté ; 

À du programme en vigueur d’action à mettre en œuvre en vue de la protection des eaux contre la 

pollution par les nitrates d’origine agricole. 
PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere. gouv.fr 
Horaires et modalités d'accès disponibles sur www finistere.gouv.fr  



  

Ces dispositions sont précisées et complétées comme suit : les opérations d'épandage sur des terres 
agricoles s'effectuent dans le respect des prescriptions ci-après. 

ARTICLE 8.1. Chargement en azote d’origine organique sur le plan d’épandage 
La quantité maximale d’azote d’origine organique contenue dans les effluents et déchets végétaux 
épandus sur l’ensemble du plan d'épandage doit permettre le respect de l’équilibre entre les 
importations d'azote — ÿ compris par les déjections animales et les apports en azote minéral — et les 
exportations des cultures, dans les limites des dispositions de l’arrêté préfectoral portant programme 
d'action à mettre en œuvre en vue de la protection des eaux contre la pollution par les nitrates 
d’origine agricole. 

ARTICLE 8.2. Zone d'épandage autorisée 
L'exploitant est autorisé à pratiquer l'épandage de l’ensemble des eaux résiduaires industrielles et 
déchets de pommes, issus des activités de la cidrerie, sur les parcelles dont la liste figure en annexe 
du présent arrêté. 
Les parcelles concernées représentent 81,5 ha, reconnues aptes à l’épandage dans les limites 
permettant l’équilibre de la fertilisation. 
Les parcelles concernées sont situées dans le Finistère, sur les communes de Pouldreuzic, Peumerit, 
Plovan et Plozevet. 

Elles sont jointes en annexe 2 du présent arrêté. 
Sous réserve du respect des périodes d’interdiction définies par l’article 8-4 ci-après : 
A les terrains de classe 1 représentent une superficie de 51,6 ha où l’épandage n’est autorisé qu’en 

période de déficit hydrique, 
A les terrains de classe 2 représentent une superficie de 29,9 ha où l’épandage est possible toute 

Pannée. 

Une convention régissant les rapports entre l'exploitant de l'installation classée et l'exploitant 
agricole concerné, doit être établie et tenue à la disposition de l'inspecteur des installations classées 
et du service chargé de la police des eaux. 
Toute modification ou extension du périmètre d’épandage doit faire l’objet, au préalable, d’un 
dossier établi conformément à l’article R.512.33 du Code de l'Environnement, 

ARTICLE 8.3. Caractéristiques des effluents à épandre 
Les flux fertilisants autorisés à l'épandage (azote, phosphore et potasse toutes origines confondues, 
organique et minérale), sur les terres faisant l’objet d’un épandage, tiennent compte de la rotation 
des cultures ainsi que de la nature particulière des terrains et de leur teneur en éléments fertilisants. 
Les quantités épandues et les périodes d’épandage sont adaptées de manière à assurer l'apport des 
éléments utiles aux sols où aux cultures sans excéder les besoins, compte tenu des apports de toute 
nature, y compris les engrais, les amendements et les supports de culture. 
Le pH doit être compris entre 6,5 et 8,5 et la température inférieure à 30°C. 

ARTICLE 8.4. Modalités de l'épandage 

Article 8.4.1 Dispositions générales 
Les opérations d'épandage sont conduites de manière à valoriser au mieux les éléments fertilisants 
contenus dans les eaux résiduaires industrielles et déchets de pommes et à éviter toute pollution des 
eaux. 
Les eaux résiduaires industrielles et déchets de pommes sont épandus en priorité sur des terrains 
destinés à des cultures. Lors d’épandages destinés à des prairies, cultures fourragères, maraîchères 
et fruitières, les délais sanitaires prévus par l’Arrêté Ministériel du 17 août 1998 — Annexe VIL.b — 
sont nécessairement observés. 

Les doses d'apports sont déterminées en fonction : 

À du type de culture et de l'objectif réaliste de rendement ; 
PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 
Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



A des besoins des cultures en éléments fertilisants disponibles majeurs, secondaires et oligo- 
éléments, tous apports confondus ; 

À des teneurs en éléments fertilisants dans le sol, les déchets végétaux et tous les autres apports ; 

À des teneurs en éléments ou substances indésirables des déchets végétaux à épandre ; 
A de l'état hydrique du sol ; 
À de la fréquence des apports sur une même année ou à l'échelle d'une succession de cultures sur 

plusieurs années. 

Elles ne doivent pas dépasser, compte tenu des autres apports fertilisants et toutes origines 
confondues, les quantités maximales suivantes exprimées en kg N/ha/an : 

  

  

  

  

Nature de cultures N 

Prairies naturelles ou prairies artificielles en place toute l'année et en 350 
pleine production 

Autres cultures (sauf légumineuses) 200 

Légumineuses 0       
  

Toutes dispositions sont prises pour qu'en aucune circonstance, ni la stagnation prolongée sur les 

sols, ni le ruissellement en dehors du champ d'épandage, ni une percolation rapide vers les nappes 
d'eaux souterraines ne puissent se produire. 

Article 8.4.2 Interdictions 
L’épandage est interdit : 
À à moins de 50 mètres de tout local habité ou occupé par des tiers, des terrains de camping agréés 

et des stades. Cette distance est portée à 100 mètres en cas de boues odorantes ; 

À à moins de 50 mètres des points de prélèvements d’eau destinée à l'alimentation des collectivités 
humaines ou des particuliers, distance portée à 100 mètres si la pente du terrain est supérieure à 7 

%; 
À à moins de 200 mètres des lieux de baignade ; 

à moins de 500 mètres en amont des sites d’aquaculture (pisciculture et zones conchylicoles) ; 
À à moins de 50 mètres des cours d’eau, distance portée à 100 mètres si la pente des terrains est 

supérieure à 7 % ; 

À pendant les périodes où le sol est gelé ou enneigé et lors de fortes pluies ; 
À en dehors des terres régulièrement travaillées et des prairies ou forêts normalement exploitées. 

> 

les calendriers d'interdiction d'épandage, définis dans le(s) arrêté(s) préfectoral(aux) en vigueur 
relatif(s) au programme d’actions à mettre en œuvre en vue de la protection des eaux contre la 
pollution par les nitrates d’origine agricole, doivent être respectés. 

En outre, les épandages des effluents bruts et déchets de pommes sont interdits : 
A en juillet et en août, le vendredi, 

À ainsi que du 12 au 16 juillet, et du 13 au 17 août, 

À toute l’année : les samedis, dimanches et jours fériés. 

ARTICLE 8,5. Règles d'aménagement 

Les ouvrages de stockage des végétaux à épandre doivent être étanches et aménagés de manière à 
ne pas constituer une source de gêne ou de nuisances pour le voisinage — notamment par les odeurs 
— ni entraîner une pollution des eaux ou des sols par ruissellement ou infiltration. 
En aucune manière, la mise en œuvre du plan d'épandage des végétaux à épandre ne doit être pour 
les tiers une source de gêne par le bruit, les odeurs, les aérosols, etc. 

À cet effet, l'exploitant prend toutes mesures utiles appropriées. 

Les ouvrages permanents d'entreposage des effluents à épandre doivent être dimensionnés pour 

faire face aux périodes où l'épandage est soit impossible, soit interdit : leur volume est d'au moins 
800 m°. 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 20320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-08-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



  

ARTICLE 8.6. Surveillance des rejets — Aufosurveillance 
Un programme prévisionnel annuel d'épandage est établi, en accord avec les exploitants agricoles. 
Ce programme est tenu à la disposition de l'Inspecteur des Installations Classées. 

Ii est transmis au Préfet avant Le 31 mars de l'année en cours. 
Un cahier d'épandage, conservé pendant une durée de dix ans, est tenu à la disposition de 
l'Inspecteur des Installations Classées et de l'agent chargé de la police de l'eau. 

Il comporte les informations suivantes : 

À les quantités de végétaux épandues par unité culturale (tonnes M.S.) ; 
À les dates d'épandage ; 
À les parcelles réceptrices et leur surface ; 
À les cultures pratiquées ; 
À Je contexte météorologique lors de l'épandage ; 
À l'ensemble des résultats des analyses pratiquées sur les sols et sur les déchets épandus, avec les 

dates de prélèvements et de mesures et leur localisation ; 
À J'identification des personnes physiques ou morales chargées des opérations d'épandage et des 

analyses. 

Un bilan des opérations d'épandage, type suivi agronomique, est dressé annuellement et comprend : 

À les parcelles réceptrices ; 
À un bilan qualitatif et quantitatif des déchets épandus ; 
À l'exploitation du cahier d'épandage indiquant les quantités d'éléments fertilisants et d'éléments ou 

substances indésirables apportées sur chaque unité culturale et les résultats des analyses de sol ; 
À les bilans de fumure réalisés sur des parcelles de référence représentatives de chaque type de sols 

et de systèmes de culture, ainsi que les conseils de fertilisation complémentaire qui en découlent; 
À Ja remise à jour éventuelle des données réunies lors de l'étude initiale. 

Ce bilan — intégrant les apports de fertilisants endogènes et exogènes autres que ceux de l'industriel 
— est dressé par parcelles épandues ou zones homogènes épandues. 
Ïl est communiqué au Préfet au plus tard le 31 mars de l'année suivante — accompagné de 

commentaires sur les anomalies éventuellement constatées ainsi que des actions correctives mises 
en œuvre ou envisagées — ef, à la même échéance, aux agriculteurs concernés par le plan 
d'épandage. 
L'exploitant doit effectuer ou faire effectuer périodiquement les analyses des déchets à épandre et 
des sois suivantes, dont les résultats sont intégrés dans la conduite de l'épandage, sur la base des 
articles 41.39) et 41.4°) de l'arrêté ministériel du 17 août 1998 (méthodes d'échantillonnage et 
d'analyse conformes aux spécifications de l'annexe VIÏ.d de ce même arrêté ministériel) : 

a) pour les eaux résiduaires industrielles et déchets de pommes à épandre : 

paramètres (parmi ceux pour la caractérisation de la valeur agronomique mentionnés à l'annexe 
VIL.c de l'arrêté ministériel du 17 août 1998) : pH — matières sèches (%) — matières organiques (%) 
— azote globai (N) et ammoniacal (NH) — rapport C/N — P,05 — K2O —-CaO — MgO -Na — CI — 

éléments et substances chimiques susceptibles d'être présents dans les déchets à épandre au vu de 
l'étude préalable - agents pathogènes susceptibles d'être présents ; 

périodicité : 1 fois par an. 

b) pour les sols, en des points représentatifs des parcelles ou zones homogènes : 

paramètres (parmi ceux pour la caractérisation de la valeur agronomique mentionnés à l'annexe 

VILc de l'arrêté ministériel du 17 août 1998) : pH — matières sèches (%) — matières organiques (%) 
— azote global (N) et ammoniacal (NH4) — rapport C/N — P,05 échangeable - KO échangeable — 
CaO échangeable - MgO échangeable — Na échangeable ; 

PREFECTURE DU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv. fr 
Horaires et modalités d'accès disponibles sur www.finistere.gouv.fr  



périodicité : état initial pour toutes les parcelles ou zones homogènes avant le premier épandage et 1 
fois par an de sorte que l'ensemble du plan d'épandage soit — par parcelles ou zones homogènes — 
analysé au moins tous les 10 ans. 

  

TITRE 9 - MODALITES D'APPLICATION 

  

Les dispositions énoncées par le présent arrêté sont applicables à compter de la notification de 
celui-ci. 

  

TITRE 10 - ABROGATIONS 

  

Le récépissé de déclaration n°153-99D du 7 septembre 1999 pour l'exploitation d'une cidrerie située 
au lieu-dit « Mesmeur » à POULDREUZIC est abrogé à compter de la notification de ce document. 

  

TITRE 11 - EXECUTION 
  

ARTICLE 11.11. FRAIS 
Les frais inhérents à l’application des prescriptions du présent arrêté sont à la charge de l'exploitant. 

ARTICLE 11.12. SANCTIONS 
Les infractions ou l’inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront 
l’application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre 1er du livre V du code de 
l’environnement. 

ARTICLE 11.13. AMPLIATION 
Le secrétaire général de la préfecture du Finistère, le maire de Pouldreuzic, les co-gérants de la SAS 
BOSSER Yves l'inspecteur des installations classées de la DREAL UT 29 sont chargés, chacun en 
ce qui le concerne, de veiller à l'exécution du présent arrêté qui sera notifié à l'exploitant et porté à 
la connaissance du public. 

Quimper, le OF pamarin O7 

Pour le préfet, 

Le secrétaire général, 

Éric ÉTIENNE 

Destinataires : 

- MM. les maires de Pouldreuzic, Plozévet, Plovan et Peumerit, 

À . L'inspecteur.des.installations classées de L’UT.29 de la DREAL, 
- MM. les co-gérants de la SAS BOSSER Yves 

- M. le directeur départemental des territoires et de la mer 

  

PREFECTURE OÙ FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 . TELECOPIE : 02-98-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur wmww.finistere gouv.fr  



  

  PIÈCES ANNEXES A L'ARRÊTÉ PRÉFECTORAL D'AUTORISATION 

ANNEXE 1 : Points de contrôle des niveaux de bruits 

1 : Point de contrôle du niveau sonore en limite de propriété. 

EL : Point de contrôle de l'émergence.     
ANNEXE 2 - Relevé parcellaire du plan d'épandage 

Propriétaire : M. BALOIN Roger 

N° ilôt Aptitude favorable (2) Aptitude moyenne (1) 

17 7,43 

19 1,37 

21 0,55 

22 0,31 

23 0,85 

24 

25 1,37 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

53 

54 

55 

56 

58 5,4 

59 

60 

61 0,9   PREFECTURE OÙ FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 20320 QUIMPER Cedex 

TELEPHONE : 02-08-76-20-2S - TELECOPIE : 02-08-52-09-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 
Horaires et modalités d'accès disponibles sur ww finistere.gouv.fr  



Références cadastrales 
Commune de PLOZEVET 

N° ilôt 

8 
9 
10 
il 
12 
13 
14 
15 
16 
36 
37 
38 
39 
40 

41 
42 
43 

Références cadastrales 
Commune de PLOVAN 

NS ilôt 

7 
33 
34 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
0 
SI 
52 

Aptitude favorable (2 

Surface épandable (ha) 

Aptitude moyenne (1 

0,7 

2,43 

1,47 

4,39 
1,33 
2,04 

Surface épandable (ha) 

Aptitude favorable (2) Aptitude moyenne (1) 

1,02 
0,50 

0,81 

1,44 

1,76 

1,78 

0,48 

4,29   
  Références cadastrales 

Surface épandable (ha) 

  

  

      

Commune de PEUMERIT 

N° ilôt Aptitude favorable (2) Aptitude moyenne (1) 
Î 3,11 
2 1,27       

PREFECTURE OU FINISTERE - 42, Boulevard Dupleix - CS 16033 - 29320 QUIMPER Cedex 
TELEPHONE : 02-98-76-29-29 - TELECOPIE : 02-98-52-00-47 - COURRIEL : prefecture@finistere.gouv.fr 

Horaires et modalités d'accès disponibles sur wavifinistere. gouv.fr  




